Дело № 2-120/2020

категория: 2.176 - Споры, связанные с наследованием имущества -> иные, связанные с наследованием имущества

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2020 года пгт. Раздольное

Раздольненский районный суд Республики Крым в составе:

Председательствующего судьи Абеляшева А.В.,

секретарь судебного заседания Чеботарева А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 ФИО12, ФИО2, ФИО6, ФИО6 к администрации ФИО12 сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, ФИО12 сельскому ФИО11 

<

адрес> Республики Крым, ФИО7, третье лицо ФИО8 о признании права собственности в порядке наследования по закону, о разделе наследственного имущества,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, ФИО2, ФИО6, ФИО6 обратились в Раздольненский районный суд Республики Крым с иском к администрации ФИО12 сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, ФИО12 сельскому ФИО11 

<

адрес> Республики Крым, ФИО7, 3-е лицо ФИО8 о признании права собственности в порядке наследования по закону, о разделе наследственного имущества. Свои требования мотивирует тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО3, после его смерти осталось наследственное имущество в виде ? доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В состав наследства после его смерти входит ? доля указанного жилого дома, а ? доля принадлежала его жене ФИО5, поскольку домовладение было приобретено ими в период брака. Наследниками по закону первой очереди после смерти ФИО3, в равных долях являются жена – ФИО5 и сын – ФИО4, которые наследство приняли, поскольку на момент его смерти совместно проживали с ним. 

ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4. После его смерти осталось наследственное имущество в виде ? доли вышеуказанного жилого дома. Наследниками по закону первой очереди, после его смерти в равных долях являются: мать ФИО5, жена – ФИО1 ФИО12, сын – ФИО2, сын – ФИО6, дочь – ФИО6, которые наследство приняли, поскольку на момент его смерти проживали с ним совместно. Размер их долей составляет по 1/20 доле.

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО5. После её смерти осталось наследственное имущество в виде земельного участка сельскохозяйственного назначения площадью 65799 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 с/с, кадастровый №, а также ? доля принадлежащего ей жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ? доля жилого дома, унаследованного после смерти ФИО3 и 1/20 доля жилого дома, унаследованного после смерти сына – ФИО4, а всего 4/5 долей. Наследниками по закону первой очереди после её смерти являются сын – ФИО7, а также внуки: ФИО2, ФИО6, ФИО6, которые наследуют по праву представления, поскольку их отец – ФИО4 умер ДД.ММ.ГГГГ. 

После смерти ФИО5 нотариусом 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО15 заведено наследственное дело № (от ДД.ММ.ГГГГ) по заявлению сына – ФИО7. Внуки наследодателя: ФИО2, ФИО6, ФИО6 наследство приняли фактически, поскольку на момент её смерти совместно с ней проживали.

ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ нотариусом 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО15 было выдано свидетельство о праве на наследство после смерти ФИО5 на земельный участок сельскохозяйственного назначения, расположенный на территории ФИО12 сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым, однако оно было выдано без учёта долей, принадлежащих внукам наследодателя. 

В настоящее время, сторонами достигнуто согласие относительно раздела наследственного имущества после смерти ФИО5, а именно ФИО2, ФИО6, ФИО6 передают ФИО7 принадлежащие им доли земельного участка сельскохозяйственного назначения площадью 65799 кв.м, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 с/с, а взамен ФИО7 передаёт ФИО2, ФИО6, ФИО6 в равных долях каждому принадлежащую ему долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

В нотариальном порядке истцы не имеют возможности оформить наследство, поскольку право собственности за наследодателем на жилой дом не было зарегистрировано в органах БТИ (зарегистрировано в похозяйственных книгах ФИО12 сельского ФИО11, согласно сведений которых жилой дом значиться как собственный), а также в связи с выданным ФИО7 свидетельством о праве на наследство без учёта долей ФИО2, ФИО6, ФИО6. 

В связи с чем, истцы просят признать за ФИО9 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, который умер ДД.ММ.ГГГГ на 1/20 долю жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> признать за ФИО2, ФИО6, ФИО6 право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, который умер ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО5, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ в равных долях по 19/60 долей за каждым на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В судебное заседание истцы не явились, о рассмотрении дела уведомлены в установленном законом порядке.

Представитель истцов подал заявление о рассмотрении дела в его отсутствии, исковые требования поддерживает в полном объёме, настаивает на удовлетворении иска.

Представитель ответчиков – ФИО12 сельского ФИО11 

<

адрес> Республики Крым и Администрации ФИО12 сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым в судебное заседание не явился. В суд предоставил письменное заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, против удовлетворения требований истцов не возражает.

Ответчик – ФИО7 в судебное заседание не явился, предоставил в суд заявление, согласно которого подтверждает, что между ним и истцами достигнуто согласие относительно раздела наследственного имущества, отраженное в исковом заявление, в связи с чем, исковые требования признаёт в полном объёме и просит суд рассматривать дело в его отсутствие.

Третье лицо – ФИО8 в судебное заседание не явился, о рассмотрении дела уведомлен в установленном законом порядке.

Суд, исследовав представленные доказательства и иные материалы дела, приходит к выводу об удовлетворении иска по следующим основаниям.

Суд установил, что согласно копии свидетельства о смерти серия I-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО3.

Согласно копии свидетельства о браке ІІІ-УР № от ДД.ММ.ГГГГ, его супруга – ФИО5.

В соответствии с выпиской с Государственного реестра актов гражданского состояния граждан о регистрации рождения от ДД.ММ.ГГГГ, выданного отделом государственной регистрации актов гражданского состояния 

<

адрес> управления юстиции АР Крым, родителями ФИО4 являются: мать – ФИО5, отец – ФИО3.

Согласно ст. 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 147-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации", положения раздела V "Наследственное право" части третьей Кодекса применяются к отношениям по наследованию на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя, если наследство открылось ДД.ММ.ГГГГ и позднее. В случае открытия наследства до ДД.ММ.ГГГГ к указанным отношениям применяются положения законодательства, действовавшего на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя до ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, поскольку наследство после смерти ФИО3, открылось до ДД.ММ.ГГГГ, к указанным отношениям применяются положения законодательства, действовавшего на территориях Республики Крым и города федерального значения Севастополя до ДД.ММ.ГГГГ.

На момент смерти ФИО3, который умер ДД.ММ.ГГГГ действовали нормы гражданского кодекса ФИО11 ССР от ДД.ММ.ГГГГ №-VI (далее ГК УССР).

Согласно ст. 548 ГК УССР, для принятия наследства необходимо, чтобы наследник его принял. Не допускается принятие наследства под условием или оговоркой. Принятое наследство признаётся принадлежащим наследнику с момента открытия наследства.

В соответствии со ст. 524 ГК УССР, наследование осуществляется по закону и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием.

Согласно ч. 1 ст. 529 ГК УССР, при наследовании по закону наследниками первой очереди являются в равных долях, дети (в том числе усыновленные), супруга и родители (усыновители) умершего. К числу наследников первой очереди принадлежит также ребенок умершего, который родился после его смерти.

В соответствии со ст. 549 ГК УССР, считается, что наследник принял наследство: 1) если он фактически вступил в управление или владение наследственным имуществом; 2) если он подал государственной нотариальной конторе по месту открытия наследства заявление о принятии наследства.

Согласно ответа нотариуса Симферопольской городского нотариального округа Республики Крым ФИО16 № от ДД.ММ.ГГГГ, наследственное дело к имуществу ФИО3, который умер ДД.ММ.ГГГГ не заводилось. 

Согласно справки администрации ФИО12 сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 на день смерти ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован и проживал по адресу: 

<

адрес>, вместе с ним проживали: жена – ФИО5, сын – ФИО4.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что наследниками по закону первой очереди после смерти ФИО3 являются: жена – ФИО5, сын – ФИО4, которые наследство приняли, поскольку проживали с ним совместно на день смерти и фактически вступили в управление или владение наследственным имуществом.

В состав наследства после смерти наследодателя входит ? доля жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В нотариальном порядке истцы не имеют возможности оформить наследство в связи с отсутствием государственной регистрации права собственности на жилой дом в регистрирующих органах Украины.

Согласно уведомления Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру № от ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРН отсутствуют сведения о зарегистрированных правах на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Согласно выписке из ЕГРН № от ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРН отсутствуют сведения о зарегистрированных правах на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Согласно ответа Филиала ГУП РК «Крым БТИ» в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, в архиве филиала ГУП Республики Крым «Крым БТИ» инвентарное дело по адресу: 

<

адрес> не значиться.

Согласно ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил ГК РФ не следует иное. 

В соответствии со статьей 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

На время возникновения у наследодателя прав на недвижимое имущество действовало законодательство: положения ГК УССР 1963 года, Закон Украины «О собственности», Закон Украины от ДД.ММ.ГГГГ №-XII «О местных ФИО11 народных депутатов и местном и региональном самоуправлении», Закон Украины от ДД.ММ.ГГГГ «О государственном нотариате», постановление ФИО11 ССР от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке учета жилого фонда в ФИО11 ССР», указания по ведению похозяйственного учета в сельских ФИО11 народных депутатов, утвержденные Центральным статистическим управлением СССР ДД.ММ.ГГГГ по №, Указания по ведению похозяйственного учета в сельских ФИО11 народных депутатов, утвержденные Центральным статистическим управлением СССР ДД.ММ.ГГГГ по №, Инструкция о порядке регистрации домов и домовладений в городах и поселках городского типа ФИО11 ССР от ДД.ММ.ГГГГ, Инструкция о порядке совершения нотариальных действий государственными конторами ФИО11 ССР, утвержденная приказом ФИО11 юстиции ФИО11 ССР от ДД.ММ.ГГГГ №, Инструкция о порядке совершения нотариальных действий исполнительными комитетами городских, поселковых, сельских ФИО11 депутатов трудящихся, утвержденная приказом ФИО11 юстиции УССР от ДД.ММ.ГГГГ № и другие нормативные акты.

По содержанию п. 62 Инструкции о порядке совершения нотариальных действий государственными нотариальными конторами ФИО11 ССР, подтверждением принадлежности дома, который находится в сельском населенном пункте, могут быть соответствующие справки исполнительного комитета сельского ФИО11 депутатов трудящихся, которые выдавались в том числе и на основании записей в похозяйственных книгах.

Приложениями № и № к Инструкции о порядке совершения нотариальных действий исполнительными комитетами городских, поселковых, сельских ФИО11 депутатов трудящихся были утверждены образцы справок о праве собственности колхозного (фермерского) двора на жилой дом и о праве собственности работника или служащего на жилой дом.

По содержанию указанных нормативных актов возникновение права собственности на жилые дома, сооружения не зависело от государственной регистрации этого права.

К компетенции исполкомов местных ФИО11 относились также вопросы узаконивания этих строений и внесение записей о праве собственности на дома за гражданами в похозяйственные книги местных ФИО11.

Кроме того, инструкция о порядке регистрации домов и домовладений в городах, поселках городского типа ФИО11 ССР, утвержденная заместителем ФИО11 коммунального хозяйства ФИО11 ССР ДД.ММ.ГГГГ предусматривала обязательную регистрацию (инвентаризацию) домов и домовладений в пределах городов и поселков (п. 4 Инструкции), в том числе и на основании записей в похозяйственных книгах (п. 20 Инструкции).

То есть, записи в похозяйственных книгах признавались в качестве актов органов власти (публичных актов), которые подтверждают право частной собственности.

Аналогичные положения содержались в законодательстве Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 народных комиссаров СССР принято Постановление N 185 «О первичном учете в сельских ФИО11», которым была утверждена форма первичного учета в сельских ФИО11. Одной из форм учета являлась похозяйственная книга, ведение которой было обязательным, книга носила статус официального документа.

В соответствии с Инструкцией о порядке регистрации строений в городах, рабочих, дачных и курортных поселках РСФСР утвержденной Народным комиссариатом коммунального хозяйства РСФСР ДД.ММ.ГГГГ, в целях уточнения права владения строениями и учета строений по фондам бюро инвентаризации жилищно-коммунальных органов исполнительных комитетов местных ФИО11 вели по постановленным формам реестры и производили регистрацию строений.

Согласно Закону РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ, «О поселковом, сельском ФИО11 народных депутатов РСФСР», похозяйственная книга является документом первичного учета в сельских ФИО11 народных депутатов и содержит информацию о проживающих на территории сельского ФИО11 гражданах и сведения о находящемся в их личном пользовании недвижимом имуществе.

Инструкцией о порядке регистрации строений в городах, рабочих, дачных и курортных поселках РСФСР, утв. Приказом МКХ РСФСР ДД.ММ.ГГГГ N 83 установлено, что строения, расположенные в сельской местности, регистрации не подлежали.

Запись в похозяйственной книге признавалась подтверждающей право собственности исходя из того, что в соответствии с Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских ФИО11 народных депутатов, утвержденными Госкомстатом СССР ДД.ММ.ГГГГ, Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских ФИО11 народных депутатов, утвержденными ЦСУ СССР ДД.ММ.ГГГГ N 112/5, а также утвержденными Постановлением Госкомстата СССР от ДД.ММ.ГГГГ N 69 данные книг похозяйственного учета использовались для отчета о жилых домах, принадлежащих гражданам на праве личной собственности. Документы о принадлежности гражданину жилого дома, расположенного за пределами городской черты, на землях совхоза, колхоза выдавались в соответствии с записями из похозяйственной книги.

Исходя из норм ранее действующего законодательства, можно сделать вывод о том, что регистрация права собственности в городских поселениях осуществлялась, как правило, организациями технической инвентаризации (БТИ), которые являлись структурными подразделениями местных ФИО11 и осуществляли описание зданий и сооружений для целей налогообложения и проверку соответствия строений требованиям градостроительных норм и правил. Регистрация права собственности в сельской местности осуществлялась сельскими ФИО11 непосредственно. Сведения о собственниках жилых домов отражались ими в похозяйственных книгах.

Следовательно, выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на дом, выданная органом местного самоуправления, является правоустанавливающим документом гражданина на этот дом. 

В соответствии с п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда СССР от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по разрешению споров, связанных с правом собственности на жилой дом», право собственности на жилой дом, построенный лицом на отведенном ему в установленном порядке земельном участке и принятый в эксплуатацию, возникает с момента его регистрации в исполкоме местного ФИО11.

Согласно выписке № от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги № (16) лицевой счет №ДД.ММ.ГГГГ-1976 годы в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> глава хозяйства – ФИО3, в разделе ІІ «Строения, которые находятся в личной собственности хозяйства» в графе «жилой дом» имеется запись: «дом собственный».

Согласно выписке № от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги № (4) лицевой счет №ДД.ММ.ГГГГ-1979 годы в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> глава хозяйства – ФИО3, в разделе ІІ «Строения, которые находятся в личной собственности хозяйства» в графе «жилой дом» имеется запись: «дом собственный».

Согласно выписке № от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги № (8) лицевой счет №ДД.ММ.ГГГГ-1982 годы в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> глава хозяйства – ФИО3, в разделе ІV «Строения, которые находятся в личной собственности хозяйства» в графе «жилой дом» имеется запись: «дом собственный».

Согласно выписке № от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги № (10) лицевой счет №ДД.ММ.ГГГГ-1985 годы в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> глава хозяйства – ФИО3, в разделе ІV «Строения, которые находятся в личной собственности хозяйства» в графе «жилой дом» имеется запись: «собственный».

Согласно выписке № от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги № (6) лицевой счет №ДД.ММ.ГГГГ-1990 годы в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> глава хозяйства – ФИО3, в разделе ІII «Постройки, которые находятся в личной собственности хозяйства» в графе «жилой дом» имеется запись: «дом собственный», год постройки 1910 г.

Согласно выписке № от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги № лицевой счет №ДД.ММ.ГГГГ-1995 годы в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> глава хозяйства – ФИО3, в разделе ІII «Жилой дом в личной собственности хозяйства» в графе «жилой дом» имеется запись: «дом собственный».

Согласно выписке № от ДД.ММ.ГГГГ из похозяйственной книги № лицевой счет №ДД.ММ.ГГГГ-2000 годы в жилом доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> глава хозяйства – ФИО3 (умер ДД.ММ.ГГГГ), в разделе ІII «Жилой дом в личной собственности граждан» в графе «жилой дом» имеется запись: «дом собственный».

Исходя из вышеперечисленных норм права, учитывая, что право собственности ФИО3 на домовладение по адресу: 

<

адрес> Республики Крым возникло в порядке, действующем на момент его создания, оно признается юридически действительным и на момент рассмотрения спора.

В период приобретения домовладения действовали нормы Кодека «О браке и семьи Украины» от ДД.ММ.ГГГГ №-VII.

Так согласно ст. 22 Кодека «О браке и семьи Украины», имущество, приобретённое супругами во время брака является их совместной собственностью. 

Согласно ст. 28 Кодека «О браке и семьи Украины», в случае раздела имущества, являющегося совместной собственностью супругов, их части считаются равными.

Таким образом, несмотря на то, что согласно сведений похозяйственных книг администрации ФИО12 сельского поселения домовладение в 

<

адрес> значилось за ФИО3, оно являлось совместной собственностью супругов ФИО3 и ФИО5, и их доли считаются равными и соответствуют ? доли.

Учитывая вышеизложенное, а также тот факт, что жилой дом, расположенный по адресу 

<

адрес> приобретён в браке, в состав наследства после смерти ФИО3 входит ? доля жилого дома, а ? доля дома должна принадлежать пережившему супругу, имеющему право на 1/2 долю в общем совместно нажитом в период брака имуществе согласно ст. 28 Кодека «О браке и семьи Украины». 

Соответственно ? доля вышеуказанного жилого дома принадлежит супруге наследодателя – ФИО5, а ? входит в состав наследства и в равных долях делится между сыном наследодателя – ФИО4 и супругой - ФИО5 (по ? доле за каждым).

Согласно свидетельства о смерти серия 1-АП № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного ФИО12 сельским ФИО11 

<

адрес> АР Крым, ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4.

После его смерти нотариусом 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО15 заведено наследственное дело № от ДД.ММ.ГГГГ.

На момент его смерти действовал Гражданский кодекс Украины от ДД.ММ.ГГГГ №-IV (далее ГК Украины).

Согласно ст. 1222 части 1 ГК Украины (в редакции на момент открытия наследства), наследники по завещанию и по закону могут быть физические лица, которые являются живыми на время открытия наследства, а также лица, которые были зачаты при жизни наследодателя и рожденные живыми после открытия наследства.

В соответствии со ст. 1223 ГК Украины, право на наследование имеют лица, указанные в завещании. 

В случае отсутствия завещания, признания его недействительным, непринятия наследства или отказа от его принятия наследником по завещанию, а также в случае неохвата завещанием всего наследства право на наследование по закону получают лица, определенные в статьях 1261-1265 этого Кодекса.

Согласно статьи 1261 ГК Украины, в первую очередь право на наследование по закону имеют дети наследодателя, в том числе зачатые при жизни наследодателя и рожденные после его смерти, тот из супругов, который его пережил, и родители.

Согласно ст. 1268 ГК Украины, наследник по завещанию или по закону имеет право принять наследство или не принять его. Не допускается принятие наследства с условием или оговоркой. 

Наследник, который постоянно проживал совместно с наследодателем на время открытия наследства, считается таким, который принял наследство, если на протяжении срока, установленного статьёй 1270 ГК Украины, он не заявил об отказе от него.

Независимо от времени принятия наследства оно принадлежит наследнику с момента открытия наследства.

В соответствии со ст. 1269 ГК Украины, наследник, который желает принять наследство, но на время открытия наследства не проживал постоянно с наследодателем, должен подать нотариусу или в сельских населенных пунктах - уполномоченному на то должностному лицу соответствующего органа местного самоуправления заявление о принятии наследства.

Срок для принятия наследства установлен ст. 1270 ГК Украины и составляет шесть месяцев, который начинается с момента открытия наследства.

Из содержания указанных норм следует, что для принятия наследства наследник как по закону так и по завещанию должен либо постоянно проживать на момент смерти с наследодателем либо обратиться в течении шести месяцев с заявлением о принятии наследства. 

Согласно справки администрации ФИО12 сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ на момент смерти ФИО4 с ним были зарегистрированы и проживали: мать – ФИО5, жена – ФИО1 ФИО12, сын – ФИО2, сын – ФИО6, дочь – ФИО6.

Согласно свидетельства о браке, ДД.ММ.ГГГГ между ФИО4 и Паньковской ФИО12 сельским ФИО11 

<

адрес> Республики Крым зарегистрирован брак, актовая запись №, фамилия супругов после регистрации брака – ФИО17.

В соответствии со свидетельством о рождении IV № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного ФИО12 сельским ФИО11 

<

адрес> АР Крым, родителями ФИО2 являются: отец – ФИО4, мать – ФИО1 ФИО12.

Согласно свидетельства о рождении I-АП № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного ФИО12 сельским ФИО11 

<

адрес> АР Крым, родителями ФИО6 являются: отец – ФИО4, мать – ФИО1 ФИО12.

В соответствии со свидетельством о рождении I-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного исполнительным комитетом ФИО12 сельского ФИО11 

<

адрес> АР Крым, родителями ФИО6 являются: отец – ФИО4, мать – ФИО1 ФИО12.

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о том, что наследниками по закону первой очереди, принявшими наследство в равных долях по 1/5 доле каждый после смерти ФИО4, который умер ДД.ММ.ГГГГ являются: мать – ФИО5, жена – ФИО1 ФИО12, сын – ФИО2, сын – ФИО6, дочь – ФИО6, которые наследство приняли согласно ч. 3 ст. 1268 ГК Украины, поскольку на момент его смерти постоянно проживали совместно с ним и не заявили об отказе от него. 

Поскольку наследодателю – ФИО4 принадлежала ? доля жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, которую он унаследовал после смерти отца ФИО3, но не оформил наследственных прав, она подлежит переходу в порядке наследования между вышеуказанными наследниками в равных долях и соответственно размер доли каждого составляет по 1/20 доле (1/4 / 5 наследников).

Согласно свидетельства о смерти I-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного 

<

адрес> отделом записи актов гражданского состояния Департамента записи актов гражданского состояния Министерства юстиции Республики Крым, ФИО5 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

После её смерти нотариусом 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО15 заведено наследственное дело № от ДД.ММ.ГГГГ. С заявлением о принятии наследства после её смерти обратился сын – ФИО7. Сын наследодателя – ФИО8 от наследства отказался в пользу ФИО7, о чём свидетельствует его заявление об отказе, поданное нотариусу ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно ч. 2 ст. 1142 ГК РФ, внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Согласно ст. 1146 Гражданского кодекса РФ, доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем (пункт 2 статьи 1114), переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

Согласно ст. 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Для приобретения выморочного имущества (статья 1151) принятие наследства не требуется. 

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

При призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям.

Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками.

Принятие наследства одним или несколькими наследниками не означает принятия наследства остальными наследниками.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ, признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Пленум Верховного Суда РФ постановлением от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании» в п. 36 дал судам следующие разъяснения, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Согласно справки администрации ФИО12 сельского поселения 

<

адрес> Республики Крым № от ДД.ММ.ГГГГ на момент смерти ФИО5 с ней были зарегистрированы и проживали: невестка – ФИО1 ФИО12, внук – ФИО2, внук – ФИО6, внучка – ФИО6.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что наследниками по закону, принявшими наследство после смерти ФИО5, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ являются: сын – ФИО7 и внуки наследодателя: ФИО2, ФИО6, ФИО6 которые наследуют по праву представления, поскольку являются потомками сына умершей – ФИО4, который умер ДД.ММ.ГГГГ.

После смерти ФИО5 наследственное имущество распределяется следующим образом: ? доля переходит в порядке наследования по закону сыну наследодателя – ФИО7, а ? доля переходит по праву представления к его потомкам-детям: ФИО2, ФИО6, ФИО6.

Согласно ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил ГК РФ не следует иное. 

В соответствии с частью 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ч. 1 ст. 1112 Гражданского кодекса РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Таким образом, учитывая, что право собственности наследодателя на жилой дом возникло в порядке, действующем на момент его создания, оно признается юридически действительным и на момент рассмотрения спора.

Согласно Постановлению Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о наследовании», право наследования, гарантированное частью 4 статьи 35 Конституции Российской Федерации, обеспечивает переход имущества наследодателя к другим лицам в порядке, определяемом гражданским законодательством. Дела, возникающие из наследственных правоотношений, связаны с переходом имущественных прав и обязанностей в порядке универсального правопреемства от наследодателя к наследникам. Данные дела независимо от субъектного состава их участников и состава наследственного имущества подведомственны судам общей юрисдикции. 

При отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В состав наследства после смерти ФИО5 входит: земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 65799 кв.м, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 с/с, кадастровый №; принадлежащая ей супружеская доля дома ?, ? доля дома, которую она унаследовала после смерти мужа – ФИО3, 1/20 доля, которую она унаследовала после смерти сына – ФИО4, а всего ? + ? + 1/20 = 4/5 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Их указанного недвижимого имущества 1/2 подлежит переходу в порядке наследования по закону к ФИО7, а ? переходит по праву представления к его потомкам-детям: ФИО2, ФИО6, ФИО6.

Наследственное имущество, после смерти ФИО5 распределяется следующим образом:

- ФИО7 переходит ? доля земельного участка сельскохозяйственного назначения, площадью 65799 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 с/с, кадастровый №; 2/5 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (4/5 доли / 2).

- ФИО2 переходит 1/6 доля земельного участка сельскохозяйственного назначения, площадью 65799 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 с/с, кадастровый №; 2/15 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (2/5 доли / 3 наследников);

- ФИО6 переходит 1/6 доля земельного участка сельскохозяйственного назначения, площадью 65799 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 с/с, кадастровый №; 2/15 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (2/5 доли / 3 наследников);

- ФИО6 переходит 1/6 доля земельного участка сельскохозяйственного назначения, площадью 65799 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 с/с, кадастровый №; 2/15 доли жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> (2/5 доли / 3 наследников).

<

адрес> нотариального округа Республики Крым ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ было выдано свидетельство о праве на наследство по закону после смерти ФИО5 – ФИО7 на наследственное имущество в виде земельного участка сельскохозяйственного назначения, площадью 65799 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 с/с, кадастровый №.

Однако, свидетельство было выдано без учёта долей потомков ФИО4, который умер ДД.ММ.ГГГГ – внуков наследодателя ФИО2, ФИО6, ФИО6.

В соответствии со ст. 1165 ГК РФ, наследственное имущество, которое находится в общей долевой собственности двух или нескольких наследников, может быть разделено по соглашению между ними. 

К соглашению о разделе наследства применяются правила настоящего Кодекса о форме сделок и форме договоров.

Соглашение о разделе наследства, в состав которого входит недвижимое имущество, в том числе соглашение о выделении из наследства доли одного или нескольких наследников, может быть заключено наследниками после выдачи им свидетельства о праве на наследство.

Государственная регистрация прав наследников на недвижимое имущество, в отношении которого заключено соглашение о разделе наследства, осуществляется на основании соглашения о разделе наследства и ранее выданного свидетельства о праве на наследство, а в случае, когда государственная регистрация прав наследников на недвижимое имущество была осуществлена до заключения ими соглашения о разделе наследства, на основании соглашения о разделе наследства.

Несоответствие раздела наследства, осуществленного наследниками в заключенном ими соглашении, причитающимся наследникам долям, указанным в свидетельстве о праве на наследство, не может повлечь за собой отказ в государственной регистрации их прав на недвижимое имущество, полученное в результате раздела наследства.

Судом установлено, что между сторонами достигнуто соглашение о разделе наследственного имущества.

Согласно искового заявления, истцы: ФИО2, ФИО6, ФИО6 передают принадлежащие им доли земельного участка сельскохозяйственного назначения, площадью 65799 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 с/с, кадастровый №, унаследованного ими после смерти ФИО5 передают в собственность ФИО7, а ФИО7 предаёт им в равных долях принадлежащую ему долю жилого дома, расположенного в 

<

адрес>.

Согласно заявления ФИО7, которое находится в материалах гражданского дела, он исковые требования признаёт в полном объёме и подтверждает, что между ним и истцами достигнуто согласие относительно раздела наследственного имущества, отраженное в исковом заявлении.

Во внесудебном порядке стороны не имеют возможности заключить соглашение о разделе наследственного имущества в связи с отсутствием регистрации права собственности на жилой дом, который является предметом наследования, а также в связи с выдачей ФИО7 свидетельства о праве на наследство в полном объёме на наследственное имущество в виде земельного участка сельскохозяйственного назначения, площадью 65799 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 с/с, кадастровый № без учёта долей иных наследников: ФИО2, ФИО6, ФИО6.

Признание ответчиком иска не противоречит закону и не нарушает права и законные интересы других лиц.

Таким образом, учитывая изложенное, с учётом соглашения между наследниками о разделе наследственного имущества, наследственное имущество распределяется следующим образом: 

- ФИО7 переходит в полном объёме право собственности на земельный участок сельскохозяйственного назначения, площадью 65799 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО12 с/с, кадастровый №;

- ФИО1 ФИО12 переходит в порядке наследования по закону после смерти мужа ФИО4 – 1/20 доля жилого дома, расположенного 

<

адрес> (1/4 доля / 5 наследников);

- ФИО2 переходит в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО4 1/20 доля жилого дома, расположенного 

<

адрес>; 2/15 доли жилого дома, после смерти ФИО5; 2/15 доли жилого дома переданные ФИО7, а всего 19/60 долей;

- ФИО6 переходит в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО4 1/20 доля жилого дома, расположенного 

<

адрес>; 2/15 доли жилого дома, после смерти ФИО5; 2/15 доли жилого дома переданные ФИО7, а всего 19/60 долей;

- ФИО6 переходит в порядке наследования по закону после смерти отца ФИО4 1/20 доля жилого дома, расположенного 

<

адрес>; 2/15 доли жилого дома, после смерти ФИО5; 2/15 доли жилого дома переданные ФИО7, а всего 19/60 долей.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о обоснованности заявленных исковых требований.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ, защита гражданских прав осуществляется путём признания права.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 - 197 ГПК РФ, ст.ст. 12, 218, 1112, 1165, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 ФИО12, ФИО2, ФИО6, ФИО6 – удовлетворить в полном объеме.

Признать за ФИО1 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, который умер ДД.ММ.ГГГГ на 1/20 долю жилого дома, площадью 71,2 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, который умер ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО5, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ на 19/60 долей жилого дома, площадью 71,2 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, который умер ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО5, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ на 19/60 долей жилого дома, площадью 71,2 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, который умер ДД.ММ.ГГГГ, после смерти ФИО5, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ на 19/60 долей жилого дома, площадью 71,2 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Крым через Раздольненский районный суд Республики Крым в течение месяца со дня его вынесения в окончательной форме.

В окончательной форме решение вынесено ДД.ММ.ГГГГ. 

Судья –